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INTEGRATSIYALASHGAN VA 
INTERAKTIV YONDASHUVLAR 

ORQALI O‘QISH TUSHUNISHINI 
O‘RGATISH

Aliqulova Mohinur
Toshkent amaliy fanlar universiteti

“Xorijiy til va adabiyoti” kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada ingliz tilida o‘qish ko‘nikmalarini rivojlantirish masalasi yoritilgan. O‘qishning kognitiv, 
ijtimoiy va madaniy jihatlari hamda uning ta’lim jarayonidagi ahamiyati tahlil qilinadi. Samarali o‘qish faqat matnni deko-
dlash emas, balki uni kontekstda anglash, asosiy g‘oyani ajratib olish va shaxsiy tajriba bilan bog‘lashni ham o‘z ichiga 
oladi. Maqola EFL talabalarining ingliz tilida o‘qish strategiyalarini egallashi ularning ta’limiy va kasbiy muvaffaqiyatlarini 
ta’minlovchi asosiy omil ekanini asoslaydi.

Kalit so‘zlar: integratsiyalashgan o‘qitish modeli, Scaffolding, SQ3R metodi, K-W-L metodi, o‘zaro o‘qitish (Reciprocal 
Teaching), metakognitiv strategiyalar, kommunikativ kompetensiya, madaniyatlararo kompetensiya.
Abstract: This article addresses the development of reading skills in English. It analyzes the cognitive, social, and cul-
tural aspects of reading, as well as its significance in the educational process. Research indicates that effective reading 
involves not only decoding the text but also understanding it in context, identifying main ideas, and linking them to per-
sonal experience. The article argues that mastering reading strategies in English for EFL students is a key factor that 
ensures their academic and professional success.

Key words: integrated teaching model, Scaffolding, SQ3R method, K-W-L method, Reciprocal Teaching, metacognitive 
strategies, communicative competence, intercultural competence.
Аннотация: В данной статье рассматривается вопрос развития навыков чтения на английском языке. Анализи-
руются когнитивные, социальные и культурные аспекты чтения, а также его значение в образовательном про-
цессе. Как отмечается в исследованиях, эффективное чтение включает не только декодирование текста, но и 
его понимание в контексте, выделение основных идей и связывание с личным опытом. Статья обосновывает, что 
овладение стратегиями чтения на английском языке для студентов EFL является ключевым фактором, обеспечи-
вающим их образовательные и профессиональные успехи.

Ключевые слова: интегрированная модель обучения, Scaffolding, метод SQ3R, метод K-W-L, взаимное обучение 
(Reciprocal Teaching), метакогнитивные стратегии, коммуникативная компетенция, межкультурная компетенция.

KIRISH
Yangi taraqqiyot bosqichi mazmuni va mohiyatidan kelib chiqib, hozirgi rivojlanish jarayonlari ijtimoiy 

hamda iqtisodiy omillarning murakkab va o‘zaro bog‘liq tarzda shakllanishi bilan izohlanadi. Bu esa jamiyat-
imizda mustaqil va ijodkorona fikrlaydigan, intellektual salohiyati yuqori, zamon talablari bilan hamnafas, raqo-
batbardosh kadrlarni yetishtirish ehtiyojini yanada kuchaytirmoqda. Ta’lim tizimida bugungi kunda muloqotning 
samaradorligi, interaktivlik, muloqotning tabiiyligi, tilni madaniy muhitda egallash, shuningdek, o‘quvchilarning 
mustaqilligi va insonparvarlik tamoyillariga alohida e’tibor qaratilmoqda. Ushbu yondashuvlar kommunikativ 
malakalarni shakllantirish bilan bir qatorda, madaniyatlararo kompetensiyani rivojlantirish uchun muhim asos 
bo‘lib xizmat qiladi. 

Chet tilini o‘rgatishning bosh maqsadi – xorijiy til muhiti sharoitida erkin harakatlana olish, turli vaziyatlarda 
adekvat va mazmunli javob qaytarish, samarali muloqot qilish qobiliyatini hosil qilishdir. Shuningdek, bugun 
internet resurslaridan foydalanishning yangi shakllari an’anaviy ta’lim metodlarini boyitib, til o‘qitish jarayonini 
takomillashtirmoqda. Shu sababli o‘quvchilarda chet tilida muloqot qilishni samarali shakllantirish uchun ularni 
faol rag‘batlantiradigan va hayotiy vaziyatlarga yaqin bo‘lgan ta’limiy sharoitlar yaratilishi lozim. Bu esa mulo-
qotning tabiiyligini ta’minlashga xizmat qiladi. O‘qish esa kundalik hayotimizda til qo‘llashning ajralmas qismi 
sifatida namoyon bo‘lib, axborot olish, boshqalar bilan muloqot qilish, shuningdek, estetik zavq va ruhiy qoniqish 
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olish imkonini beradi. O‘qish jarayoni har doim ma’lum bir kontekstga tayanadi, ya’ni inson mutolaa qilayotgan 
matn kengroq vaziyat yoki yaxlit matnning bir bo‘lagi sifatida yuzaga chiqadi [1]. Shunday qilib, matn tilning yaxlit 
birliklari sifatida kontekst bilan uzviy bog‘liq holda mavjud bo‘ladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Zamonaviy tadqiqotlar ko‘rsatadiki, o‘qish murakkab kognitiv jarayon bo‘lib, unda belgilarni tovushlarga 

dekodlash, o‘quvchining mavjud bilimlari va ijtimoiy tajribalari o‘zaro ta’sirda amal qiladi. Demak, o‘qish faqat 
yozuv belgilarini tovushlarga aylantirish emas, balki shaxsiy, ijtimoiy va madaniy bilimlarni ham jalb etuvchi 
hamda ular orqali matn mazmunini anglashni talab qiluvchi faoliyatdir. Inson savodxonlikni egallash jarayonida 
turli savodxonlik amaliyotlariga ijtimoiylashadi va ularning shakllanishi madaniy, ijtimoiy hamda ta’limiy muhit-
dagi ehtiyojlarga bog‘liq bo‘ladi. Bolalar maktabga kirishda ona tilida muayyan nutqiy tajribaga ega bo‘lsalar-
da, o‘qish va yozish borasida odatda yangi o‘rganuvchi hisoblanadi. Shu sababli o‘qitishning asosiy vazifasi 
– ularga yozma tilni og‘zaki til bilan bog‘lash imkonini berishdir. Buning uchun o‘quvchilar grafema-fonema 
munosabatlarini, ya’ni alifbo kodini o‘zlashtirishlari zarur.

So‘nggi yillarda ta’limda qaysi metod samaraliroq ekani borasida bahslar davom etib kelmoqda. Integrat-
siyalashgan yondashuv bugungi kunda keng tarqalmoqda. Bu model o‘qishni boshqa til ko‘nikmalari – yozish, 
tinglab tushunish, gapirish bilan chambarchas bog‘laydi va uni kommunikativ kompetensiyaning ajralmas qismi 
sifatida qaraydi. Bu yondashuvda real hayotiy matnlar, internet resurslari va turli multimediya vositalaridan 
foydalanish orqali o‘quvchilarning o‘qish ko‘nikmalari rivojlantiriladi. Interaktiv yondashuvlar o‘qish jarayo
nini “top-down” va “bottom-up” ko‘nikmalarining o‘zaro ta’siridan iborat murakkab faoliyat sifatida izohlaydi. 
Bottom-up yondashuvda o‘quvchi matnni eng kichik birliklardan boshlab tahlil qiladi va asta-sekin matnning 
umumiy ma’nosiga yetadi. Bunda dekodlash, fonologik xabardorlik va so‘zlarni tanish asosiy rol o‘ynaydi. 
Top-down yondashuvda esa o‘quvchi avvalgi bilimlari, tajribasi va taxmin qilish strategiyalaridan foydalanib, 
matnning umumiy mazmunini tushunishga harakat qiladi, keyin esa so‘z va jumlalarni shu kontekstda talqin 
qiladi. Interaktiv modelda esa bu ikki jarayon parallel va o‘zaro bog‘liq holda ishlaydi: o‘quvchi bir vaqtning 
o‘zida matnning til birliklarini tahlil qiladi va shu bilan birga mazmunni kontekst asosida talqin qiladi.

Bunda yuzaga keladigan qiyinchiliklar tilni rivojlantirishda samarali strategiyalar ishlab chiqish orqali 
bartaraf etilishi mumkin. Globallashuvning shiddatli davrida maqsad va intilishlarga ega bo‘lgan har qanday 
inson dunyoning turli burchaklaridagi odamlar bilan muloqot qila olish qobiliyatiga ega bo‘lishi lozim. Bundan 
tashqari, axborot oqimlari nihoyatda tez va keng tarqalgan ushbu zamonda shaxsiy va kasbiy hayotda o‘ziga 
tegishli bo‘lgan ma’lumotlarni tez va samarali tarzda tanlab olish imkoniyatiga ega bo‘lish zarur. Qisqacha 
aytganda, bu o‘quvchilar nafaqat tezroq, balki yaxshiroq tushunib o‘qishlari kerakligini anglatadi. Texnologi-
yalarning jadal rivojlanishi tufayli o‘qish ko‘nikmalari talabalarning muvaffaqiyati uchun yanada muhim ahamiyat 
kasb etmoqda. Biroq mavjud ma’lumotlarning foydali va zararli tomonlari ham bo‘lgani uchun, talabalar tanlab 
o‘qishlari zarur bo‘ladi. O‘qish tushunishi yaxshi shakllangan talabalar nafaqat o‘quv materiallarini samarali 
o‘zlashtira oladilar, balki mustaqil ilmiy izlanishlar olib borishda ham muvaffaqiyatga erishadilar. Ularning 
o‘zlashtirish darajasi yuqori bo‘lib, ilmiy va amaliy faoliyatda ingliz tilidagi matnlardan foydalanish imkoniyatlari 
kengayadi. Shuningdek, o‘qish ko‘nikmalarini rivojlantirish talabalarning muloqot, yozma nutq va og‘zaki nutq 
kompetensiyalarini ham kuchaytiradi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Ingliz tilida o‘qish – talabaning bilim olishi, kasbiy rivojlanishi va madaniy dunyoqarashini kengaytiruvchi 

asosiy vositadir. Shu sababli, EFL talabalarini samarali o‘qish strategiyalariga o‘rgatish ularning ta’lim va hayot-
dagi muvaffaqiyatlari uchun muhim omil bo‘lib xizmat qiladi. Ingliz tilida o‘qish oliy ta’lim olishda ingliz tilini 
xorijiy til sifatida o‘rganayotgan talabalar uchun juda muhimdir. Bugungi kunda talabalar hayot, ish va o‘qish 
jarayonida turli matnlarni o‘qish ko‘nikmalaridan foydalanishlari kerak, chunki ular ingliz tilida mavjud bo‘lgan 
kitoblar, jurnallar va hatto ko‘ngilochar materiallarga murojaat qiladilar. Threster (2004) ta’kidlashicha, tushu
nish o‘qish ko‘nikmalarining eng muhim omilidir. Ingliz tilida yaxshi o‘qish ko‘nikmalariga ega bo‘lgan talabalar 
o‘z ta’limidan ko‘proq foyda olishlari mumkin. O‘qish ko‘nikmasini oshirish faqat matn tuzilishini aniqlash bilan 
cheklanmaydi. Turli yondashuvlar o‘quvchilarga matnni har tomonlama tushunish, asosiy g‘oyani ajratib olish 
va uni shaxsiy tajriba bilan bog‘lash imkonini beradi. Quyida eng ko‘p qo‘llaniladigan metodlar haqida so‘z yuri
tiladi: talabalar o‘qishda yaxshiroq tushunishga erishishlari uchun “Matn tuzilishi” metodini xarita (yo‘l ko‘rsa
tuvchi vosita) sifatida ko‘rib chiqishimiz mumkin. Mashhurlik va e’tibor jihatidan bu metod ancha ommabopdir. 
Matn tuzilishini qo‘llash, ayniqsa o‘qishda qiyinchiliklarga duch keladigan talabalar uchun ijobiy natijalar berishi 
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mumkin (Mackenna va Stahl, 2009:19). Matn tuzilishi ma’lum janrga oid matnlarda uchraydigan tuzilish naqsh-
lari sifatida tavsiflanadi. Matn tuzilishi haqidagi bilimning yetarli emasligi muammo tug‘diradi, chunki u o‘qish 
qobiliyati bilan bevosita bog‘liq. Bundan tashqari, o‘quvchining matn bilan o‘zaro munosabati muallifning matn 
yozishdagi maqsadlariga ham bog‘liq. Muallifning chuqur g‘oyaviy niyatlari “matndagi asosiy g‘oyalar” sifatida 
tavsiflanadi (Pardo, 2010:175).

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, ekspositor matnlarni (izohli, tushuntiruvchi matnlar) samarali o‘qish va 

tushunish o‘quvchilardan yuqori tayyorgarlikni talab qiladi. Bunday jarayonda o‘quv materialining murakk-
abligi, unga ajratilgan vaqt hamda qo‘llanilgan metodlar katta rol o‘ynaydi. Shuningdek, matnni tushunishda 
uning tuzilishi ham muhim ahamiyat kasb etadi. SQ3R metodi (Survey, Question, Read, Recite, Review) Bu 
metod ko‘proq akademik matnlar uchun qo‘llanadi. Avvalo, o‘quvchi matnga ko‘z yugurtirib, umumiy mazmunni 
tushunib oladi. Keyin matndan kutayotgan savollarni tuzadi (Question). Shundan so‘ng matnni diqqat bilan 
o‘qiydi, asosiy g‘oyalarni qayta ifodalaydi va yakunda o‘qiganini tahlil qilib, qayta ko‘rib chiqadi. Bu usul o‘quv
chilarda faol o‘qish malakasini shakllantiradi.

K-W-L metodi (Know, Want, Learn). O‘quvchilar avval mavzu haqida bilganlarini yozadilar, keyin bilishni 
xohlashlarini belgilaydilar, oxirida esa matndan o‘rganganlarini qayd etadilar. Bu metod o‘qishga motivatsiya 
beradi va o‘quvchining faol ishtirokini ta’minlaydi. O‘zaro o‘qitish (Reciprocal Teaching)

Bu usulda o‘quvchilar guruhlarda ishlashadi. Har bir guruh a’zosi matn ustida muayyan rol bajaradi: kimdir 
savol beradi, kimdir asosiy fikrni ajratadi, kimdir bashorat qiladi, kimdir tushuntiradi. Bu jarayon o‘quvchilarni 
muloqot orqali o‘qishga undaydi. 

Metakognitiv strategiyalar. O‘quvchi o‘z o‘qish jarayonini kuzatadi: tushunmagan joyini qayta o‘qiydi, 
savollar beradi, taxmin qiladi. Bu strategiya mustaqil o‘qish ko‘nikmalarini shakllantirish uchun juda muhim. 
Scaffolding (Qo‘llab-quvvatlash) Scaffolding – bu dars usuli bo‘lib, unda talabalar o‘rganishning dastlabki 
bosqichlarida ma’lum yordamga ega bo‘ladilar, so‘ngra yordam asta-sekin kamaytiriladi va talabalar uchun 
mustaqil ish imkoniyatlari yaratiladi. Scaffolding o‘qituvchilarga turli darajadagi o‘quvchilarga matn bilan bog‘liq 
o‘rganish jarayonida mazmunni tushunishda va qiyinchiliklarni yengishda yordam berish imkonini beradi.

O‘ylab ovoz chiqarish (Think-Aloud). Think-Aloud strategiyasi talabalarni o‘rganish faoliyatida qo‘llab, 
matndan muhim ma’lumotlarni eslab qolishlariga yordam beradi. Bu strategiya orqali o‘qituvchi o‘z ijodkorligini 
namoyon qiladi va talabalarni har bir bosqichda nazorat qiladi. O‘qituvchi o‘qish jarayonida o‘z fikrlarini og‘zaki 
ifodalash orqali o‘z o‘ylash jarayonini talabalar uchun ochiq qiladi va matnni tushunishda Think-Aloud strategi-
yasidan samarali foydalanadi.

Ushbu strategiyalar o‘qituvchiga talabalar materialni qanchalik tushunganini aniqlashda yordam beradi 
va talabalar lug‘atini mustahkamlashga xizmat qiladi. O‘qituvchi bu strategiyalarni boshqa o‘qish strategiyalari 
bilan birlashtirib qo‘llaydi. Har bir strategiya o‘rganishning turli yo‘llarini taklif etsa-da, ularning umumiy maqsadi 
– talabalarni o‘qishdagi qiyinchiliklarni tushunishda qo‘llab-quvvatlashdir. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, barcha 
strategiyalarning ta’siri talabalar holatiga qarab o‘qish tushunishini samarali rivojlantirishga yordam beradi.

XULOSA
Ingliz tilida o‘qish ko‘nikmalarini rivojlantirish EFL talabalarining ta’limiy, kasbiy va madaniy muvaffaqi-

yatlarida muhim omil hisoblanadi. O‘qish nafaqat belgilarni dekodlash jarayoni, balki shaxsiy tajriba, mavjud 
bilimlar va madaniy kontekst bilan bog‘liq murakkab kognitiv faoliyatdir. Shu bois samarali o‘qish strategiyala
ridan foydalanish talabalarni matn mazmunini chuqur anglashga, asosiy g‘oyalarni ajratib olishga va ularni real 
hayotiy vaziyatlarga qo‘llashga undaydi. Integratsiyalashgan va interaktiv yondashuvlar esa o‘qishni boshqa til 
ko‘nikmalari bilan bog‘lab, kommunikativ hamda madaniyatlararo kompetensiyani rivojlantirishga xizmat qiladi. 
Natijada talabalar nafaqat tezroq, balki chuqurroq tushunib o‘qish malakasiga ega bo‘ladilar.
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